
富山児童青年精神保健懇話会（第 2回・特別企画） 開催のお知らせ 

テーマ：「 災害と子どものこころ 」 

 

 2024 年 1 月 1日に能登半島地震が発生し、被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

 

 さて、2024 年 2 月 3日(土) 「不登校」をテーマにした富山児童青年精神保健懇話会（第 2回）を開

催する予定でありましたが、この度の震災を受け、メインテーマを「災害と子どものこころ」に変更

し、特別企画として以下の内容で講演会を開催することと致しました。特別企画として、ハイブリッド

開催（現地とオンライン）による講演会を行い、富山県及び北陸地方における児童青年の精神保健にか

かわる皆様にとって、災害が大人や子どもに与える影響について学ぶ会にしたいと考えています。 

（企画提案・責任者：富山大学附属病院こどものこころと発達診療学講座 辻井農亜） 

 

 「不登校」をテーマにした懇話会への参加を希望されていた会員の皆様におかれましては、ご希望に

添えず実施する形となり、誠に申し訳ございませんが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げま

す。 

 

 ご多忙の折とは存じますが、お時間が許すようでしたらご出席のほどお願い申し上げます。 

 

日時： 令和 6年 2月 3日(土) 14：00〜16：30 

会場： オンライン（Microsoft Teams ウェビナー） または  

現地開催（ボルファートとやま 4 階 珊瑚（さんご）） 

参加費： 無料*  
*本会の会員は守秘義務を持つ専門職に限り、その構成は、医師・心理士/心理師・看護師・教師・ 

養護教諭等の学校教育関係者・児童福祉関係者などのあらゆる分野の専門家です。 

申込締切： 令和 6年 1月 31 日(水) 17：00 

当日の URLは登録いただいたメールアドレスに送付いたします。 

（現地参加を選択いただいた方にも送付します） 

内容： 【 講演 】 災害時のこころのケア 

  講師：野原 茂 先生  （ 富山県立中央病院精神科 ） 

【 特別講演 】 東日本大震災における子どものこころのケア活動  

               −医療と教育における連携の大切さ−  

  講師：宇佐美 政英 先生 （国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 

          国府台病院子どものこころ総合診療センター・児童精神科）   

【 ディスカッション 】 災害と子どものこころをを考える 

  講師の先生方、ご参加の皆様とともに、災害とこころについて考えます。 



申込方法： 以下の URLまたは QR コードから記入ください。 

https://toyamajidou20240203.peatix.com/ 

（申し込みには、ピーティックスアカウントが必要です。） 

 

事前申込制 

申込者が定員に達した場合、受付を締め切りますので、 

何卒ご容赦ください。ウェビナーの URL は、開催 3日前に 

ご登録いただいたメールに送付いたします。 

 

オンラインでの開催にあたって、注意事項をよくお読みになってご参加ください。 

l 「複数人での参加」はできません。お申込者本人のみ参加・視聴いただけます。 

l 録音・録画・スクリーンショット等は、禁止といたします。 

l 「ネットワーク環境が安定した場所」からご参加ください。 

l セミナーでは「Microsoft Teams アプリ」を使用する予定です。Teams アプリをインストールし

ない場合でも、Google Chrome や Edge などのウェブブラウザ上から、ウェブブラウザ版の

Microsoft Teams を使って会議へ参加することができます。 

お問い合わ

せ先： 

富山児童青年精神保健懇話会 www.toyamajidou.org  

事務局 富山大学附属病院こどものこころと発達診療学講座内 

〒930-0194 富山市杉谷 2630 番地  TEL: 076-434-7457 FAX: 076-434-5181 

E-mail: cmhd@med.u-toyama.ac.jp 

 

 

会場へのアクセス 
 

ボルファート富山・４階・珊瑚 

 
 

〒930-0857 富山県富山市奥田新町 8-1 

JR 富山駅北口より徒歩 5分 / 国道 8号線中島インターより車で 10 分 /北陸自動車道富山インターチェンジ

より車で 20 分 / 富山空港より車で 30 分 

 

https://www.wohlfahrt-toyama.co.jp 

 


